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ÚVOD

Úzkost je pocit, který prožívají lidé od počátku věků. Její vymezení bylo z počátku

velmi široké a až na začátku devatenáctého století se začala popisovat jako stav vyvolaný

kombinací psychologických a sociálních příčin, jež se projevují v somatické oblasti.

V dnešní době je strach a úzkost považována za nezbytnou složku při utváření osobnosti

jedince. Úzkost je zcela běžnou reakcí jedince. Projevuje se v době, kdy jedinec není

v nebezpečí. Úzkost jedince upozorňuje na možný výskyt nebezpečí. Strach je typický

v okamžiku, kdy se jedinec ocitá v nebezpečné situaci. Jistá míra úzkosti je běžná a pro

život člověka důležitá, avšak v okamžiku, kdy míra úzkosti překročí pomyslnou hranici a

začne být pro člověka obtěžující či neúnosná, mění se úzkost běžná v úzkost patologickou.

Téma úzkosti a úzkostných poruch je velice zajímavé a obsáhlé. Vývoj lidské

osobnosti je velmi složitý proces, který probíhá v průběhu celého života. Za nejzásadnější

považuji období pubescence. Děti v tomto období prochází mnoha změnami a to v oblasti

tělesné a psychické a mění se povaha sociálních vztahů. Vzhledem k tomu, že všechny

změny, ke kterým v tomto krátkém období dojde, jsou celkem zásadní, mohou být zdrojem

úzkosti, je-li tato úzkost neúnosná a trvá-li dlouho, může se změnit v úzkostnou poruchu.

V teoretické části práce se budeme zabývat popisem vývojového období

pubescence. Pokusíme se blíže charakterizovat pojmy úzkost a strach a jejich vliv na lidský

organismus. Zaměříme se na úzkostné poruchy, jejich etiologii a symptomatologii.

V závěru teoretické části se budeme zabývat vybranými léčebnými postupy,

uplatňovanými při léčbě úzkostných poruch.

V praktické části se zaměříme na výzkum úzkostných poruch u dětí v období

pubescence. Sběr dat potřebných k výzkumu proběhl za pomoci jediné výzkumné metody.

Byl použit standardizovaný dotazník, který zjišťuje míru úzkosti u dětí. Výzkum byl

proveden u žáků šestých a sedmých tříd. Cílem výzkumu bylo zjistit míru úzkosti u dětí ve

vývojovém období pubescence.
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1 VÝVOJ DÍTĚTE V OBDOBÍ PUBESCENCE

V této kapitole si probereme vývoj dětského organismu z pohledu změn

psychických a tělesných. V závěru této kapitoly se zaměříme na vliv sociálního prostředí

na vývoj dětského organismu.

1.1 OBDOBÍ PUBESCENCE

Jedná se o nejdynamičtější období vývoje, ve kterém u jedince dochází k mnoha

tělesným, psychickým a sociálním změnám. Tyto změny jsou ve většině případů

podmíněny biologicky. Svou neméně důležitou roli mají faktory psychické a sociální. Toto

období je vymezeno jako přechod mezi dětstvím a dospělostí, tedy mezi desátým a

dvacátým rokem života. O dospívání se dá říci, že je to proces, u kterého se oba konce

neustále rozšiřují, doba dětství se neustále zkracuje, a naopak doba dospívání se

prodlužuje. Na základě tohoto faktu můžeme tedy předpokládat, že doba pro rozvoj všech

potřebných potencí je dostatečná. [1]

U dětí se v tomto období projevuje velmi nápadná snaha o zbavení se nálepky

„dítě“ a stát se v co možná nejkratším čase nezávislým dospělým jedincem. Na stranu

druhou děti v tomto období nechtějí přebírat odpovědnost za své činy, chování a jednání.

Období dospívání je dle Marie Vágnerové vymezeno jako „Období hledání a

přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného

sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu identity“. [2]

„J. Taxová zdůrazňuje, že jde o přechod od závislosti k nezávislosti, od

nesamostatnosti k samostatnosti, od vnější motivace k vnitřní autoregulaci osobnosti“. [3]

Pro vývojové období dospívání je typická variantnost v rychlosti dozrávání

jednotlivých procesů ať už procesů biologických či procesů psychických. Jsou patrné

variantní rozdíly mezi chlapci a dívkami a zároveň i mezi jedinci téhož pohlaví. U dívek

dochází k nástupu pubescence zhruba o jeden a půl až dva roky dříve než u chlapců. [3]

Dospívání z pohledu různých teorií dle Marie Vágnerové. Marie Vágnerová ve své

knize Vývojová psychologie Dětství, dospělost, stáří uvádí několik pohledů na dospívání.

Prvním z nich je pohled Sigmunda Freuda, který nazval toto období jako genitální

stádium. Feud patřil k psychoanalytikům a zastával názor, že v období dospívání dochází
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k oživení sexuálního pudu. Tedy, že sexuální potřeby stále určují směr, jakým se jedinec

bude v životě ubírat, ale dochází ke změně objektu sexuální touhy. Objektem již nejsou

členové rodiny. Touhy tedy přestávají být incestního charakteru. Novým objektem se stává

jiná dívka či chlapec v okolí dospívajícího. U jedince zároveň dochází ke změně

v charakteru těchto vztahů, jedinec přestává být egocentrický a úzce zaměřený na vlastní

uspokojení, začíná ve vztahu k druhým lidem i něco poskytovat.

Anna Freudová (1946), na rozdíl od svého otce považovala období dospívání za

jedno z nejdůležitějších období ve vývoji jedince. Podle ní v tomto období dochází k růstu

pudových tendencí a následnému porušení rovnováhy mezi id a egem. Proto je třeba tento

problém kompenzovat a do popředí se dostávají dva regulační mechanismy, jimiž jsou

intelektualizace a asketismus. Intelektualizace přeměňuje sexuální puzení na energii, díky

které jedinec produkuje intelektuální činnost. Asketismus je mechanismus, díky kterému

jedinec dokáže potlačit své pudy bez následné substituce.

Erik Erikson (1994), podle něho je pro dospívání charakteristické hledání vlastní

identity, bojem s nejistotou a pochybnostmi o sobě samém a své pozici ve společnosti. Na

rozdíl od Freuda klade důraz na osamostatnění od rodiny z pohledu psychosociálních

aspektů.

Nyní budeme hovořit o dětech ve věku od jedenácti do patnácti let. Toto životní

období je podle většiny autorů rozděleno do dvou etap.

Jednou z nich je období prepuberty. Prepuberta má své typické projevy, mezi které

patří přítomnost prvních pohlavních znaků. Také v tomto období dochází ke zrychlenému

růstu do výšky. Období prepuberty končí u dívek nástupem menarche a u chlapců

výskytem noční poluce. U dívek k zakončení fáze prepuberty dochází zhruba mezi

jedenáctým a třináctým rokem života u chlapců zhruba o jeden až dva roky později.

Druhou etapou je období vlastní fáze puberty. Puberta nastupuje po ukončení

prepuberty a trvá až do okamžiku, kdy je dosaženo reprodukční schopnosti. První

menstruaci u dívek a období první noční poluce u chlapců nelze brát za dovršení

pohlavního vývoje. K tomu dochází zhruba za dobu jednoho až dvou let od zaznamenání

těchto jevů, kdy v průběhu této doby dojde ke zpravidelnění a ustálení pohlavních projevů

u dívek i chlapců. O období vlastní puberty hovoříme mezi třináctým a patnáctým rokem

života.
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Posledním vývojovým obdobím v rámci dospívání je období adolescence. Toto

období je vymezeno věkem zhruba od patnácti do dvaceti dvou let. Pro období adolescence

jinak nazývané taky jako mladiství je typické dovršení pohlavní zralosti, změna postavení

jedince ve společnosti, tělesný růst a vytváření hlubších erotických vztahů. [4]

1.2 TĚLESNÝ VÝVOJ V OBDOBÍ PUBESCENCE

Tělesný vývoj je jedním z výrazných projevů období pubescence, a to hlavně

v období prepuberty. V období prepuberty dochází k výraznému růstu, jež je patrný

především u údů. Nejpatrnější jsou změny u délky končetin, oproti tomu růst trupu je

výrazně pomalejší. Uvádí se, že dolní končetiny tvoří zhruba 60 % z celkové délky těla,

děti nám během několika měsíců vyrostou ze všech šatů, z dítěte baculatého se stává dítě

s postavou výrazně vysokou a hubenou. Této fázi vývoje se také jinak přezdívá druhé

vytahování. Vzhledem k tomu, že v tomto období dochází ke změnám obličeje, kdy

mohutní dolní čelist a vzniká tak zvaná přehnaně prodloužená pubertální forma obličeje, na


[…]


o sobě příjemné. (Toto by se mělo odlišit od dočasné úlevy od napětí a úzkosti.

C. Obsese nebo kompulze vyvolávají tíseň nebo narušují sociální nebo individuální

činnosti pacienta, obvykle ztrátou času.

D. Nejčastěji používaná vylučovací doložka. Obsese nebo kompulze nejsou výsledkem

jiných duševních poruch, jako jsou například schizofrenie nebo příbuzné poruchy

(F20-F29), nebo poruchy nálady (afektivní poruchy) (F30-F39).

Diagnóza se může dále specifikovat následujícím čtvrtým znakem:

F42.0 Převážně obsedantní myšlenky a ruminace

F42.1 Převážně nutkavé jednání (obsedantní rituály)

F42.2 Smíšené obsedantní myšlenky a jednání

F42.8 Jiné obsedantně-kompulzivní poruchy

F42.9 Obsedantně-kompulzivní porucha nespecifikovaná

Zdroj: Vymětal, 2007, str. 327 – 328

VIII

Příloha 7

Depresivní syndrom adolescentů

prudké kolísání beznaděj, impulzivita,

nálad, zoufalství, sebevražedné jednání

iritabilita vitální smutek

spavost, únava, kognitivní zhoršení,

změny hmotnosti selhání ve škole,

v učilišti

zneužívání ztráta zájmů, ztráta komunikace,

návykových anhedonie, sociální fobie

látek nuda

Zdroj: Hort, 2008, str. 200

IX

Příloha 8

Dotazník dětské manifestované úzkosti

DOTAZNÍK DĚTSKÉ MANIFESTOVANÉ ÚZKOSTI
(VERZE PRO DĚTI)

VĚK: …………………POHLAVÍ: ……………………….

TŘÍDA: ……………..ŠKOLA: …………………….……..

Záznam Vůbec ne Trochu Dost Velice

Dělá mi potíže soustředit se na
cokoliv

Znervózním, když mě někdo
pozoruje při práci

Mám pocit, že musím být ve všem
nejlepší

Snadno se začervenám

Mám rád (a) všechny lidi, které znám

Někdy cítím, jak mi rychle tluče srdce

Občas je mi tak, že by se mi chtělo
křičet

Přál (a) bych si být někde hodně
daleko odtud

Zdá se mi, že jiným dětem jde dělat
různé věci snáze než mě

Ve hrách častěji vyhrávám, než
prohrávám

Tajně se bojím mnoha věcí

Cítím, že ostatním se nelíbí to, jakým
způsobem dělám různé věci

Cítím se sám (sama), a to i tehdy,
když jsem s jinými lidmi

Těžko se rozhoduji

Znervózňuje mě, když mi věci nejdou
tak, jak bych si přál (a)

Většinu času se bojím

Vždycky jsem na lidi milý (á)

X

Vůbec ne Trochu Dost Velice

Mám obavy z toho, co o mě řeknou
rodiče

Někdy mi dělá potíže popadnout
dech

Snadno se rozzlobím
Vždycky se slušně chovám
Potí se mi ruce
Musím chodit na záchod častěji než
většina lidí

Jiné děti jsou šťastnější než já
Mám starosti, co si o mě asi ostatní
lidé myslí

Mám potíže s polykáním
Mívám obavy z věcí, na kterých, jak
se pak ukáže, ani tak moc nezáleží

Moje city je snadné zranit
Mívám obavy, z toho, jestli dělám ty
správné věci

Jsem vždycky hodný (á)
Bojím se, co se stane v budoucnosti
Večer se mi nechce jít spát
Bojím se, jak mi to půjde ve škole
Když mi někdo nadává, lehce tím
zraní moje city

Jsem vždycky na každého milý (á)
Vždycky mluvím pravdu
Často se cítím osamělý (á), i když
jsem s jinými lidmi

Mám pocit, že mi někdo každou
chvíli může říct, že dělám věci
špatně

Bojím se tmy
Těžko se soustřeďuji na svou školní
práci

Nikdy se nerozzlobím
Často mi bývá špatně od žaludku
Mívám strach, když si mám večer jít
lehnout

Často udělám věci, o kterých si pak
přeji, abych je nikdy neudělal (a)

XI

Vůbec ne Trochu Dost Velice

Mívám bolesti hlavy
Často se bojím, aby se mým rodičům
nic zlého nestalo

Nikdy neříkám věci, které bych
neměl (a) říkat

Snadno se unavím
Myslím si, že je dobré mít ve škole
dobré známky

Mívám zlé sny
Jsem nervózní

Zdroj: Paclt, Floriam, 1998, str. 328 - 331

XII

Příloha 9

Výsledky jednotlivých respondentů - počet dosažených bodů

28. ZŠ ZŠ Vejprnice ZŠ Ostrava

1 92 107 106

2 115 126 113

3 94 128 87

4 139 127 85

5 100 130 100

6 93 103 94

7 101 109 102

8 124 109 80

9 123 94 96

10 123 93 99

11 119 80 101

12 119 87 102

13 107 108 95

14 115 94 100

15 100 92 162

16 95 92 130

17 89 137 119

18 95 136 133

19 93 132 122

20 94 125 122

21 102 123 126

22 125 116 100

23 123 115 92

24 118 108 84

25 108 104 129

26 143 103 120

27 116 110 113

28 120 124 91

29 97 112 80

30 96 142 85

31 96 101 116

32 85 117 116

33 153 95 118

28. ZŠ ZŠ Vejprnice ZŠ Ostrava

34 98 93 128

35 117 101 128

36 113 102 113

37 106 101 96

38 96 93 97

39 101 99 95

40 98 127 100

41 81 117 94

42 84 115 118

43 73 114 110

44 117 183 98

45 86 126 102

46 98,0 126 102

47

113

48

108

49

94

50

99

51

75

52

144

53

120

54

110

55

111

56

105

57

104

58

96

59

100

60

101

61

82

62

115

63

99

64

81

65

120