Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Svobodová**, psychologie se zaměřením na vzdělávání
+

Název práce: **Úzkostné poruchy v dětském věku**

1. CÍL PRÁCE

Bakalářská práce mapuje úzkostné poruchy v období pubescence. Velká většina práce má teoretický charakter, praktická část je stručným, avšak vhodným doplněním teorie. Z hlediska náročnosti této psychopatologické problematiky je nutné ocenit snahu studentky postihnout základní charakteristiky těchto poruch. Cíl práce jak v rovině teoretické, tak i praktické byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce odpovídajícího rozsahu je strukturována do celé řady dílčích kapitol, které poskytují poměrně ucelený obraz úzkostných poruch. První část teoretických východisek je věnována vývoji dítěte v období pubescence. Další kapitoly se již zaměřují na stěžejní problematiku, kterou jsou úzkostné poruchy. Od obecného pojetí úzkosti a strachu v psychologii autorka přechází k podrobnému popisu jednotlivých poruch, zmiňuje se též o způsobech léčby. Celá teoretická část je dobře zpracovaná a opřená o aktuální literaturu. Autorce se podařilo shromáždit a přehledně utřídit nejpodstatnější informace o dané problematice. Z textu je patrná dobrá orientace v odborné literatuře.

Praktická část je postavena na aplikaci standardizovaného dotazníku a odpovídá nárokům na ni kladeným. Vzorek respondentů je značný (157), autorka mapuje situaci na třech základních školách v České republice (dvě školy z Plzně a jedna z Ostravy). Využívá možnosti srovnávání jak z hlediska jednotlivých škol, tak i z hlediska věkového a intersexuálního. Autorka prokázala schopnost pracovat se standardizovanou technikou a zdařile ji interpretovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je práce vyhovující, přehledná a je opatřena vhodnou literaturou včetně internetových zdrojů. Drobnou připomínku mám k nedodržení abecedního pořadí v seznamu literatury, několikrát se též vyskytuje chybně napsané jméno autora Praška. U odkazů na studované publikace v textu postrádám uvedení stránek. Jazykový projev je na dobré úrovni, autorka vhodně stylizuje myšlenky. Práce je doplněna užitečnými přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce řeší závažnou problematiku a poskytuje ucelený souhrn poznatků k tomuto tématu. Po stránce obsahové i formální odpovídá nárokům na ni kladeným a stává se tak cenným příspěvkem k mapování úzkostných poruch v citlivém období pubescence. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak si vysvětľujete poněkud vyšší míru úzkosti u děvčat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 1.9.2017

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent